
Ministerio de Hacienda
Reg.  528XX   06/10/2023

TP  1445        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
Oficio:  417217 / 2023

17 Noviembre 2023
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1700238226238-
A5A2BA70-77E5-49F0-909D-085A184032C5
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   30 OCT 2023
 
 
 
 
 
N° 1523 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
528XX   06/10/2023

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 23.799

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.799

 03   A Otras Entidades Públicas 23.799

  413  Escritorio Empresa 13.590

  611  Pymes Digitales 6.762

  613  Oficina de Competencia y Mejora Regulatoria 3.447

 
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
13
 
 
 

 
 
 
8

34.583
05 Redúzcase en $ 13.590 miles el gastos en personal y en 3 los cupos de personas a

honorarios.
 
 

 
 

07 Redúzcase en $ 6.762 miles el gastos en personal y en 1 los cupos de personas a
honorarios.

 
 

 
 

08 Redúzcase en $ 3.447 miles el gastos en personal y en 1 los cupos de personas a
honorarios.

 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
5
 
 
 

 
 
 
5

22.715

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA



3
Ministerio de Hacienda
528XX   06/10/2023

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 5.025

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.025

 03   A Otras Entidades Públicas 5.025

  461  Proyecto SICEX 5.025

 
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
15
 
 
 

 
 
 
14

58.773
05 Redúzcase en $ 5.025 miles el gastos en personal y en 1 los cupos de personas a

honorarios.
 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 32.526

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32.526

 01   Al Sector Privado 32.526

  118  Emprendimiento 32.526

 
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
9
 
 
 

 
 
 

18.148
3

10 Redúzcase en $ 32.526 miles el gastos en personal y en 6 los cupos de personas a
honorarios y/o Código del Trabajo.

 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
528XX   06/10/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 16.718

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.718

 03   A Otras Entidades Públicas 16.718

  068  Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos 16.718

 
Glosas:
 
01 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
 
3

 
 

04 Redúzcase en $ 16.718 miles el gastos en personal y en 3 los cupos de personas a
honorarios y/o Código del Trabajo.

 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
03 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
42
 
 
 

 
 
 

158.667
42

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
2
 
 
 

 
 
 
2

2.712

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA



5
Ministerio de Hacienda
528XX   06/10/2023

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 9.140

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.140

 01   Al Sector Privado 9.140

  132  Programa Emprendedores 9.140

 
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
15
 
 
 

 
 
 
10

17.010
04 Redúzcase en $ 9.140 miles el gastos en personal y en 5 los cupos de personas a

honorarios.
 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
5
 
 
 

 
 
 

31.957
5

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal
d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
1
 
 
 

 
 
 

4.070
1



6
Ministerio de Hacienda
528XX   06/10/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


